
30
ره 

ــا
مـ

ش

112

حاشیه نشینی

بررسی تجربه جهاد سازندگی 
و تطبیق آن با وضع موجود حاشیه شهر

نسخه جهاد سازندگی 
برای حاشیه شهر

یادداشت 

سید مجتبی قافله باشی

 امروزه  ما با الگوی نفی ناپذیری به نام الگوی جهاد 
ســازندگی مواجه هســتیم که هر چه بیشــتر از آن 
میدانیم، بیشتر آن را یگانه راه حل مسیر پیشرفت 
کشــور می دانیم. درواقع هرچند نظــام جمهوری 
اســلامی به دلیل وجود نهادهــای  نظامی  در بعد 
مسائل امنیتی توانمند عمل کرده است، اما در بعد 
دیگر انقلاب و در مســائل مرتبط با سازندگی اعم 
از امور اقتصادی تا فرهنگی و اجتماعی، نتوانسته 
انتظــارات را بــرآورده کند اما الگــوی و ویژگی های 
جهاد ســازندگی برای حل مشــکلات کشور و رفع 
محرومیــت از چهــره شــهرها و روســتاها و به ویژه 

معضل حاشیه نشینی چه بود؟

 رویکرد مسئولانه در مقابل رویکرد 
مأمور و معذوری دولتی

مردم سکوی قدرت نبودند

رویکــرد دیگر جهــاد که دســتاوردهای زیادی 

را بــرای آن بــه همراه داشــت، دولتــی بودن و 

جوشــیدن از متن مردم بــود. در جهاد افرادی 

با بیشــترین دغدغه و انگیزه ها وارد می شدند 

و بدون داشــتن توقعــات مالی، بیشــترین کار 

را برای مــردم انجــام می دادنــد، به این ترتیب 

به مــرور در میــان جهادیان مشــخص می شــد 

که کدام افــراد بااخلاق تر، متدین تر، فکورتر و 

تواناتر هستند و لذا شایسته سالاری ساختاری 

در ایــن نهاد بــه وجــود می آمــد. درنتیجه این 

شایسته ســالاری و رشــد افــراد از پایین تریــن 

رده ها بــه بالاترین درجات، هم افــراد گروه ها 

و تیم هــای کاری خــود را می شــناختند و هــم 

دارای پذیــرش و مقبولیت در میــان نیروهای 

خود بودند. از طرف دیگر، به دلیل وابســتگی 

نداشــتن بــه دولــت، ایــن نهــاد شــاهد ثبــات 

باعــث  ایــن مســئله  و  بــود  مدیریتــی خوبــی 

روش هــای  بهبــود  و  آن  ســازمانی  یادگیــری 

برخــلاف  جهادگــران  می شــد.  آن  مختلــف 

نیروهای اداری که مدیر بالادســتی را مسئول 

کار می دانستند، خود را مسئول کار می دادند 

و درنتیجه از هیچ تلاشی برای اصلاح آن دریغ 

نمی کردند. این ســازمان دهی، جهادگران را 

از دوردســت ترین مناطق تا ســطوح مرکزی به 

یکدیگــر مرتبط می کرد و باعــث تبادل انتقال 

اطلاعات و تجربیات بین آنان می شد. 

رویکرد دموکراســی به مــردم، برگه های رأی 

متحرکی است که گاه با فشار و اعتراض خود، 

جهت دهی هایــی نیز به مســائل مهم کشــور 

می دهند. بااین حال الگوی جهاد ســازندگی 

بــر به کارگیــری ظرفیت هــای مختلــف مردم 

اشــاره دارد. به این ترتیب در جهاد سازندگی 

مردم چــه در اداره امور و چــه در اجرای آن ها 

نقش مهمی داشتند. حضور جهاد در مناطق 

محروم بــه این معنا نبود کــه جهادگران خود 

تمام امــور را انجام داده و مــردم در کناری به 

نظاره بنشــینند؛ بلکه هرچنــد در ابتدای کار 

جهادگــران محور کار می شــدند، امــا به مرور 

مردم نیز وارد می شدند و بخش عملیاتی کار 

را به عهده می گرفتند.

درواقــع مــردم پــس از اعتمادی که بــه جهاد 

به عنوان نهادی دلسوز و توانمند کرده بودند، 

عامل پیشــرفت را در همکاری بــا جهادگران 

و بــه دســت خــود می دادنــد. این مســئله به 

افزایش ســرعت امــور و کاهــش هزینه ها نیز 

منجر می شــد و علاوه بر آن، در مردم تحرکی 

برای پیشــرفت و فرار از رخــوت پدید می آمد. 

حال مقایســه کنید این رویکــرد را با وضعیت 

فعلــی کــه در آن اداراتــی چون راه ســازی به 

روســتایی مراجعه کــرده و با انجــام تمام امور 

توســط پیمانکاران از پیش تعیین شده، مردم 

را تبدیل به افرادی منفعل و متوقع می کند.

حال ســؤالی که مطرح می شــود این اســت که آیا امکان اصلاح وضعیت مناطق محروم و حاشیه 
شهرها به دست نهادهای دولتی فعلی وجود دارد یا خیر؟ آیا می توان الگوی جهاد را حداقل برای 

معضلاتی چون حاشیه نشــینی بار دیگر احیا کرد؟ برای پاســخ به پرســش اول باید گفت حتی اگر 
ســازمان های بوروكراتیك فعلی برفرض محال موفق به حل معضلات پیچیده و فراوان حاشیه نشینی 

شــوند، باز به دلیل ناآشــنایی عمیق با شــرایط بومی مناطق، نبود جامع نگری و روش های دســتوری و 
فرمالیته مســائل، زمینه ســاز ایجاد مشــكلات جدیدی می شــدند. درواقع آنان علاوه بر حذف نقاط 

مشــکل زای این نقاط محروم، نقاط قوت آنان را نیز از بین برده و استعدادهای متنوع موجود در این 
مناطق را در قالب های از پیش تعیین شــده قــرار داده و آن ها را از بین می برند، آن ها با حذف محله 

محوری و ابعاد اجتماعی و فرهنگی مثبت این مناطق، بدون انعطاف عمل می کنند. البته باز باید 
متذکر شــد که تمــام این آثار، برفرض محال اصلاح امور توســط نهادهــای دولتی بوروکراتیک 

تصویر شده است.  احیای الگوی جهادی برای رفع معضل حاشیه نشینی الزاماتی دارد که در 
ادامه به آن ها پرداخته می شود:

چگونگی پیاده سازی
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جهاد صرفاً پرکاری و تلاش نیست
اولین مســئله لــزوم زدودن مدیریــت جهادی از 

انگاره های رایج و نادرســت است؛ انگاره هایی که 
این نوع مدیریت را تنها در سطح پرکاری و تلاش 

بدون فکر تقلیل می دهند. درحالی که همان گونه 
بنــا به تایید رهبر معظم انقلاب مدیریت جهادی 

باید به عنوان عامل رشد همه جانبه کشور و رقیب 
اصلی مدیریت های تكنوكــرات و ناکارآمد پس از 

انقلاب مطرح شود.


